CÂMARA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

- Estado de São Paulo -

Rua Capitão João Batista, 254 - Cep 18660-000 – Fone 0xx1438441287 – E-mail: camara@cmpratania.com.br

      INDICAÇÃO Nº 38/2.009

“Indica ao Prefeito Municipal a necessidade de ser
mantido contato com a direção regional da Caixa
Econômica Federal, a fim de verificar a possibilidade
da instalação, em nossa cidade, de um Posto de
Atendimento dessa instituição financeira.”

   SENHOR PRESIDENTE,

 Tendo em vista que a Caixa Econômica Federal é o
principal agente das políticas públicas do governo federal, pois está presente na vida
de milhões de brasileiros, especialmente dos trabalhadores formais e da população
de baixa renda, indico ao senhor Marcos Roberto Fernandes Corrêa, Prefeito
Municipal de Pratânia, para que entre em contato com a direção regional da Caixa, a
fim de verificar a possibilidade da instalação, em nossa cidade, de um Posto de
Atendimento desse importante banco público.

   JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente, Nobres Colegas:
 A Caixa Exonômica Federal, mais conhecida como
CAIXA, foi criada no ano de 1861 e hoje é o principal agente das políticas públicas
do governo federal e, por isso, de uma forma ou de outra, está presente na vida de
milhões de brasileiros.
 Sendo uma empresa 100% pública, atende não só os
seus clientes bancários, mas todos os trabalhadores formais do Brasil   - por meio do
pagamento de FGTS, PIS e seguro-desemprego -, bem como os beneficiários dos
programas sociais do governo, ou seja a população de baixa renda.
 Em nossa cidade a Caixa mantém convênio com a
agencia lotérica para prestar alguns tipos de atendimentos, como por exemplo, o
pagamento de benefícios do governo e recebimento de contribuições sociais, mas
não se sabe por qual motivo, de uns tempos para cá, permanece constantemente
fechada como está ocorrendo atualmente.
 Mesmo quando está em atividade, a lotérica local
costumeiramente não mantem dinheiro disponível para efetuar pagamentos de
benefícios sociais, o que faz com que as pessoas fiquem por longo tempo

CÂMARA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

- Estado de São Paulo -

Rua Capitão João Batista, 254 - Cep 18660-000 – Fone 0xx1438441287 – E-mail: camara@cmpratania.com.br

aguardando a entrada de dinheiro no caixa, ou voltem outro dia para receber o que
lhe é devido, o que é um transtorno para a população.
 Por isso, sugerimos ao senhor Prefeito que mantenha
contato com a direção regional da Caixa, a fim de solicitar a instalação de um Posto
de Atendimento em nossa cidade, pois com certeza boa parte da população pratiana
no seu dia a dia necessita de algum tipo de serviço desse banco público.
 Plenário “Dulvar Corrêa Barboza”, 23 de abril de 2.009.

CUSTÓDIO FAVERO
- Vereador -